
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  7Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5359279/5 José Viana de Sousa Filho 2017/2018 04/06 a 03/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Núcleo de Articulação e Cidadania, 03 de maio de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 308213

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146/2018 – CMG, 03 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 289/2018 - CMG, datado de 
27/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 38122 MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-

87
19 a 23/04/18 4,5 (completas)

CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 308043
PORTARIA Nº 147/2018 – CMG, 03 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 290/2018 - CMG, datado de 
27/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Vigia de Nazaré/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA 
DRAGO JUNIOR 5832985/1 749.352.832-

20 26/04/2018 0,5 
(alimentação)

SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE 
CARDOSO 4218999-1 887.709.152-

53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 308064
PORTARIA Nº 147/2018 – CMG, 03 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 296/2018 - CMG, datado de 
02/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 
CUNHA 54192517/1 752.318.162-

72
27/04/18 a 
01/05/18 4,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 308056

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044/2018-GVG  DE 03 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidores desta 
Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Rosângela Conceição 14.03.2017 a 13.03.2018 01.06.18 a 30.06.18

Francisco Haroldo Ferreira 
dos Santos 01.11.2015 a 31.10.2016 01.06.18 a 30.06.18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 307800

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 256/2018-PGE.G., 02 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
25.04.18, o gozo de férias de ANA PAULA DOS SANTOS NEVES 
DUTRA, id. funcional 57205271/2, concedida pela PORTARIA Nº 
201/2018-PGE.G., de 09.04.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 308097
PORTARIA Nº 257/2018-PGE.G., 02 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Designar o servidor ARTUR JORGE PATRICIO ROCHA DA CRUZ, 
Id. Funcional nº 5889954/1, para responder pela Gerência de 
Informática, por motivo de férias do titular HUMBERTO BEZERRA 
MAIA FILHO, Id. Funcional nº 5132231/4, no período de 07.05 
a 05.06.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 308105

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 258/2018-PGE.G., 03 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, Assistente de 
Procuradoria, id. funcional nº 55589343/1 portador do CPF 
n°166.851.642-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.300,00 (dois mil e trezentos reais), o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária abaixo:

25101.03.092.1424.6806 – 339030 – R$ 1.500,00
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 600,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 308112

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 261/2018 – PGE.G., 03 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Luciana Cristina Brito, Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5930954/1 e Paulo Sérgio 
Fernandes do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, 
para comparecimento em audiência referente ao processo nº 
00010936-25.2016.8.14.0013, no dia 02.05.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 308130
PORTARIA Nº 260/2018 – PGE.G., 03 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para obtenção de certidão de intimação referente 
ao Processo judicial nº 0005129-30.2013.8.14.0045, nos dias 
06 e 07.05.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 308119

RESOLUÇÃO N.º 179 DE 02 DE MAIO DE 2018
Dispõe sobre a atuação da Procuradoria-Geral do Estado nos 
assuntos referentes ao Sistema Interamericano de Direitos 
Humanos e na Rede-SIDH.
O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
com fundamento no art. 9º, XVII da Lei Complementar n. 041, 
de 29 de agosto de 2002 e art. 2º, XII do Decreto Estadual n.º 
2.576/2010;
CONSIDERANDO a celebração de Acordo de Cooperação Técnica 
entre a Advocacia-Geral da União – AGU e as Procuradorias-
Gerais dos Estados e do Distrito Federal para atuação cooperativa 
perante o Sistema Interamericano de Direitos Humanos;
CONSIDERANDO a instituição da Rede de Advocacias Públicas 
para o aprimoramento da atuação do Brasil no Sistema 
Interamericano de Direitos Humanos (Rede-SIDH); e
CONSIDERANDO a necessidade de permanente contato e troca 
de informações entre os Procuradores dos Estados e a Advocacia-
Geral da União (Secretaria de Assuntos Internacionais), Ministério 
das Relações Exteriores e Ministério de Direitos Humanos;
CONSIDERANDO que a atuação colaborativa entre a Procuradoria 
Setorial de Brasília e a Advocacia-Geral da União, Ministério das 
Relações Exteriores e Ministério dos Direitos Humanos já se 
opera tradicionalmente há mais de 10 (dez) anos;
RESOLVE:
Art. 1º Fica atribuída à Procuradoria Setorial de Brasília a atuação 
na Rede-SIDH.
Parágrafo único. A atuação da Procuradoria Setorial de Brasília 
perante a Rede SIDH deve se dar com troca de informações e 
documentos, comparecimento em reuniões, participação de 
simpósios e fóruns de trabalho.


